
Wytężona, poważna i skuteczna praca Sejmu.
Marszałek Daszyński o 2 i pół miesięcznej sesji budżetowej i „trzech wyjściach*  z obecnej sytuacji.

DZIAŁALNOŚĆ SEJMU.
Warszawa, 3.7 (Tel. wł.) Marszałek 

'.Hnu p. Daszyński udzielił przedsta 
'■ 'ciełom prasy wywiadu o działal- 

Sejmu w trakcie pierwszej 
' |ji sejmowej.
-darszałeik Daszyński stwierdził na 

.'■‘‘ępie, że gdy Sejm norma Lnie jM)- 
do załatwienia budżetu 3 i pół 

. lesięcy czasu, to Sejm obecny za- 
*• wil budżet w przeciągu 2 i pół inie 

Poza budżetem w ciągu tego 
,/;isu załatwiono kitka ustaw, jak 

' lt?nestyjną, inwestycyjną i t. p., 
i'ilz uchwalono szereg rezolucyj. W 
lTJ^isjach przygotowano również 
M’.ka ustaw.

i).Wszystko to dokonane zostało na 
posiedzeniach plenarnych Sejmu 

Czego 15-cie było budżetowych.

KTO NAJWIĘCEJ MÓWIŁ?
Co do ilości przemówień, to mów- 
„jedynki44 wygłosili ich 57, PPS. 

*» Wyzwolenia 26, Klubu narodowe- 
22, Ukraińców 26 i t. d.

• “odział Sejmu wygląda następu
jąco: grupa rządowa reprezentowana 
jest przez 130, lewica 151. prawica na 
Mowa 90, mniejszości 90.

i trzy tym podziale Rząd niema wie 
vSzóści, równocześnie jednak i opo- 

nie jest zdolna do wytworze
nia większości.

„TRZY WYJŚCIA44.
, Z sytuacji obecnej p. marszałek 
^AlSzyński widzi 3 wyjścia:

1) Rozwiązanie Sejmu i rozpisanie 
Mwych wyborów.
> .2) Utworzenie większości „jedyn-

z lewicą.
5) Zamach stanu.

> Sejm był gotów do uchwalenia kil-
koniecznych ustaw, jednak zam

knięcie sesji przeszkodziło temu.
Sejm jest jedynem miejscem, gdzie 

l^ze mówieni a chronione są nietykal
nością mówców, co zmusza ich do pa- 
Mwania nad sobą. Parlament mający 
brawo krytyki spełnia swoje zada- 
1,1 o. Parlament niemy jest bezpłodny.

Pierwsza sesja obecnego Sejmu 
Mbywała się w nastroju poważnym 
1 godnym. Mówcy w trakcie przemó- 
^eń siedzieli na swoich fotelach i 
pJJchałi. Nikt nie wTzeszczał z wyjąt
kiem burdy komunistycznej na o- 
'yarciu Sejmu. Tylko raz zaszła ko

nieczność wykluczenia posła.
Gdyby została stworzona więk- 

s^ość w Sejmie, mógłby on się rozwi
ja powolnie ale stale jako czynnik 
egalnego życia państwowego. Gwał- 
_°Wne zaś zamachy na parlamenta- 

jYzm kry ją w sobie zarodki niebcz- 
Tiecznych powikłań.

KONFISKATA ZA KRYTYKĘ 
WYWIADU.

Warszawa, 3.7 (Teł. wł.) Dzisiejszy 
Mmer „Robotnika" został skonfisko
wany z polece nia Komisariatu Rządu 
Za Umieszczenie uchwał Klubu parla
mentarnego P. P. S. powziętych w 
Związku z wywiadem marszałka Pił
sudskiego, oraz za artykuł posła Nie- 

Z)ałkowskiego p. t. „Wywiad mar- 
Sz-alka Piłsudskiego".

ŁMinośne uchwały P. P. S. zostały 
P°wzięrte jednomyślnie; nawet odda- 
1 Ua nie głosy t. zw. socjaliści—Pił- 
sadczycy.
i Wywiad marszałka Piłsudskiego od 

11 się głośnem echem zagranicą, a 
aa°zególłnie w Niemczech.

Niemieckie agencje wysyłały go j golnie berlińska, obeszła się z nim po 
skwapliwie w świat; nawet drogą ? macoszemu.
radjową podawano najpikantniejsze ( Zwłaszcza socjalistyczny „Vorwa- 
ustęipy wywiadu. | erts" rzuca z okazji wywiadu szereg

Naturalnie prasa niemiecka, a szoze I złośliwych uwag pod adresem Polski.

GORĄCE DNI LETNIE
PRZEJDĄ POD ZNAKIEM ZUPEŁNEJ STAGNACJI W ŻYCIU POLITYCZ- 

NEM POLSKI.
Warszawa, 3-7. (Tel. wł.) W n.ajbłiż- 

szym czasie, jak już o tem Wasiz kore
spondent donosił, szereg ministrów u- 
daje się na urlop.

We czwartek wyjeżdża incognito do 
Paryża min. Zaleski, który następnie u- 
daje się do jednej z miejscowości ku
racyjnych.

Reszta miimisitirów rozpoeanie urlop o-

Kto został
AKCJA RATOWNICZA NI]

Wiedeń, 5-7. (PAT.) Dzienniki dono- i 
szą z Kopenhagi, że otrzymano tam wia- I 
domość z Moskwy, wedle której została j 
odszukana grupa Lundborga przez ro- i 
syjski statek Krassin. Szwedzki komitet 
pomocy jest zdania, że nie chodzi tu o 
grupę Lnndborga, lecz o grupę Malm- 
grena.

Rzym, 3-7. (PAT.) „Cita di Milano" 
donosi, że od wczoraj komunikacja ra
diotelegraficzna z grupą Vigliieri ule
gła znacznej poprawie. Statek „Biragan- 
za“ przybył do Vitgo Bay, skąd uda się 
do Kingsbay. Przywiezie on na statek 
Hobsy samoloty Lamsena i Lutowa, któ

I
I

Na pograniczu polsko -sowiecklem
PRZEMYCANIE PRZEZ ZIELONĄ GRANICĘ LUDZI I KONI.

Wilno, 3-7. (AW.) Donoszą z pograni
cza sowieckiego, iż 1 bm. w miejscowo
ści Wielkie Iłutory na pograniczu pol- 
sko-sowieckiem władze policyjne are
sztowały 4 podejrzanych osobników, 
którzy chcieli się przedostać do Sowie
tów i przebywali w tym celu w pasie 
pogranicznym. W czasie zarządzonej ob
ławy zdołano wszystkich ująć. Okazało 
sę, że aresztowani chcieli uwolnić się od 
służby i zbiec do Rosji sowieckiej. Od
dano ich do dyspozycji władz policyj
nych.

Wilno, 5-7. (AW.) Donoszą z pograni
cza, że na odcinku Łokcewicze areszto

Wielka katastrofa automobilowa.
ROZPĘDZONE AUTO WPADŁO W TŁUM LUDZI OBSERWUJĄCY 

WYŚWIETLANY FILM.
Paryż, 3.7 (AW) Wczoraj około go- i 

dżiny 11-ej wieczorem w miasteczku 
Epinay nad Setną w pobliżu St. Denis 
nastąpiła niezwykła katastrofa, któ
rej ofiarą padło dwudziestu kilku 
ludzi. Auto ciężarowe zdążające do . 
St. Denis zboczyło z drogi i dzięki ; 
panującym ciemnościom wjechało ze 
znaczną szybkością w tłum ludzi,

i

ŻYCIE POLITYCZNE.
Warszawa, 3-7. (Tel. wł.) Wiioemlni- 

ster W ysociki przyj ął dziś pociła nie- 
mieckiiego, Rauschera.

Z Rzymu nadeszła wiadomość, że po
seł Kmolil złożył wizytę pożegnalną Mus- 
solimiemu i we środę udaje się na nową 
placówkę do Berlina

kolo 10-cgo.
P. premjer Bartel również udaje siię 

na wypoczynek, powierzając zastępstwo 
S ministrowi Składkowskiemu.

W kolach politycznych stwierdzają, 
że w okresie od 15 lipca do końca sierp- 

Sjiia nastąpi zupełna stagnacja w życiu 
politycznem Polski.

uratowany?
; USTAJE ANI NA CHWILĘ.re udadzą się na poszukiwanie .Amund

sena. Łamacz lodów „Krassin" zmuszo
ny był zwolnić szybkość jazdy. Lotnik 
niemiecki Uded ofiarował do dyspozycji 
ekspedycji ratunkowej dwa samoloty 
zapoatrzone w ski.

Paryż, 3-7. — Słynny okręt francuski 
do badań polarnych „Pourąoui pas“, 
przygotowuje się do wielkiej wyprawy 
celem odszukania Amundsena, lotnika 
Guilbaud i rozbitków „Italji". „Pouir- 
quoi pas" ma wziąć z sobą zapasów 
wszelkiego rodzaju na cały rok. Okręt 
wkrótce udaje się do Tromsoe, a potem 
na Szpicbe.rg.

wano, niejakiego Ignacego Ryszkiewi- 
c.za, który od dłuższego czasu trudnił się 
przemycaniem podejrzanych ludzi przez 
zieloną granicą. Od dłuższego czasu byt 
on poszukiwany przez władze bezpie
czeństwa.

Wilno, 3-7. (AW.) Jak podaje „Dzien
nik Wileński", w granicznym powiecie 
Nieświeiskim od dłńższego czasu mnożą 
się wypadki kradzieży koni. Ostatnio 

, w końcu ub. m. w strzelnicy Dolejki z 
pastwiska obok granicy skradziono 4 
konie. Śledztwo wykazało, że zostały 
one uprowadzone zagranicę do Sowie
tów.

przypatrujący się demonstrowanemu 
pod gołcin niebem filmowi. Nastąpiła 
panika, tłum zaś rzucił się w różne 
strony do ucieczki. Zanim szoferowi 
udało się zahamować auto dwaj lu
dzie zostali zmiażdżeni przez koła, 
24 osoby odniosły poważne obraże
nia. Stan kilku osób z ogólnej liczby 
rannych jest b. poważny.

ZMNIEJSZENIE KOSZTÓW 
UTRZYMANIA.

Warszawa, 3-7. (Tel. wł.) Na posiedze
niu komisji dla kosztów utinzymania u- 
stalono, że koszty te w stolicy spadły w 
czerwcu o 0.1 proc, w porównaniu z 

j majem.1

Brudne te insynuacje zamieszczamy 
w „Przeglądzie .Prasy—Przyip. Red.).

Warszawa, 3.7 (Tel. wł.) Wczoraj 
przez cały dzień obradował zarząd 
główny Stronnictwa chłopskiego, któ 
ry powziął rezolucję protestującą 
przeciwko oświadczeniu marsz. Pił
sudskiego i stwierdzającą, że stron
nictwo stać będzie bezwzględnie w 
obronie ustroju republikańskiego w 
Polsce.

Pułkownik Sławek, jako prezes 
B.B., zwołał na piątek posiedzenie 
Klubu B. B. i wezwał do bezwzględne 
go przybycia posłów i senatorów.

Wieczorem skonfiskowane zostały 
te pisma prowincjonalne, które za
mieściły uchwałę socjalistów.

ANTÓnTkON
ADWOKAT

przeniósł swą ksncelarjf z ulicy 

Dęblińskiej 1 
na ulicę

Deklerta 6 Tel. 2 98 3772 »

■ Kowieńskie rokowania
I BEZ REZULTATU.
j Kowno, 3.7 (Tel. wł. RoiKowania
> polsko - liewskie na dzisiejszem po

siedzeniu wspólnej komisji nie do
prowadziły do porozumienia.

Członek delegacji polskiej prof. 
Makowski wyjechał do Warszawy 
celem złożenia rządowi szczegółowe
go sprawozdania.

Import z Francji i Anglji
ZOSTANIE POWIĘKSZONY.

Warszawa, 3.7 (AW) Dowiaduje
my się, iż kontyngent importowy, 
ustalony przez Ministerstwo przemy
słu i handlu na kwartał trzeci jest 
taki sam jak w cłrugiim kwartale za 
wyjątkiem kontyngentów*  francuskie 
go i angielskiego co do których to
czą się jeszcze rokowania z odnośny
mi rządami.

i Rokowania te będą zakończone 
prawdopodobnie w bieżącym tygod
niu.

W każdym razie należy się spo
dziewać zwiększenia kontyngentów 
importowych francuskiego i angiel
skiego.

B. MINISTER ROMOCKI.
Warszawa, 3.7 (AW) Pogłoski, ja

kie się ukazały w prasie jakoby b, 
minister Romocki miał być miiano- 

i wanym wojewodą pomorstkoim na 
j miejsce wojewody Młodzianowskiego 

nie odpowiadają prawdzie.
P. minister Romocki bawi ołrecnie 

na wy wczasach w południowej bran
ej i i po powrocie ma zamiar poświę
cić się czynnej pracy w Sejmie.

STRAJK PRACOWNIKÓW 
LOTNICZYCH.

Warszawa, 5.7 (AW) Dziś przed 
południem Związek zawodowych pra 
cownilków lotnictwa ogłosił trzydnio
wy, strajk pcoestacyjiny, wskutek 
czego o godzinie 1-ej popołudniu nie 
odszedł żaden samolot komunika- 

I cyjny.
Strajk ma podłoże ekonomiczne.

OPŁATA POCZTOWĄ UISZCZONA RYCZAŁT^

Kurjer Zachodni
m Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.
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Echa wywiadu marszałka Piłsudskiego
Wtorek przyiniiósł w prasie obfite od 

głosy zuiamego wywiadu marszałka 
Piłsudskiego. Odgłosy te zawierają 
w prze-waźuej części rozbieżne i nie
zbyt przychylne opinje o wywiadzie. 
Przyczynia się do tego fakt, że prasa 
rządowa milczy lub też ogromnie jest 
powściągliwa w komentowaniu o- 
świadcizonia p, Piłsudskiego:

Naogół większość publicystów za- 
daje sobie w związku z wywiadem 
pytanie; co dalej? „Rzeczposrmlita" 
tak na nie odpowiada:

W tym stanie rzeczy, stwierdzając ży
wiołową, stałą i coraz silniejszą niechęć 
p. marszałka Piłsudskiego do systemu par
lamentarnego, nie możemy oczekiwać na 
razie żadnych zasadniczych zmian, a spo
dziewać się jedynie dalszych łamań się 
między Rządem (nietylko pod p. Bartlem 
ale ewentualnie i jego następcami) i Sej
mem. z ewentualnością bardziej zasadni
czych zmian — przy jakimś cięższym kry
zysie. Dwa lata temu było akuratnie to 
samo.
Dla „Słowa Pomorskiego" zaś

„Oświadczenie" J. Piłsudskiego jest do
wodem, że „sanacja" weszła — jak to już 
twierdziliśmy — w okres ostrego przesi
lenia wewnętrznego. Rozbieżność między 
J, Piłsudskim, a „sanacyjnym" Sejmem — 
to przecież wyraźny znak tego przesilenia. 
Drugim problemem l-ozsłrzą&auym 

prźez, oiłinję publiczną jest stosunek 
marszałka Piłsudskiego do instytucji 
parlamentu. „ABC" naprzykład za
pytuje;

Czy marszałek Piłsudski jest zasadni
czym przeciwnikiem instytucji parlamen
tu (w takim razie niezrozumiały byłby 
dwuletni okres polityki Rządu po wypad
kach mojowych) czy też uważa jedynie 
metody pracy polskiego Sejmu za „po
tworne"?

Na pytanie to daremnie szukaliśmy ja
snej odpowiedzi w wywiadzie. Marszałek 
Piłsudski sformułował swój stosunek do 
parlamęnbtryzmu, a tem samem — zda je 

■ się nam —do obecnej Konstytucji pol
skiej w sposób wyłącznie negatywny nie 
wysuwając żadnych wniosków pozytyw
nych i środków naprawy...

Czy z tego wynika, że drugim powodem 
ustąpienia był poprosili brak programu w 
tej dziedzinie, cliw-iejność nie pozwalają
ca na męską decyzję i wybór między dy
ktaturą, rządami parlameptarnemi a jakąś 
wyraźną naprawą Konstytucją? 
Ciekawe stauiowisiko w tej sprawie 

zajmuje „SJowo Polskie", które wi
dzi w marsz. Piłsudskim człowieka 
zasadniicizo ®niiecbęc>o©egQ do parla
mentaryzmu i usuwającego się z roz
mysłem w eień, aby w chwili ciężkie
go kryzysu wziąć śmiało decyzję na 
siebie.

'fen ciężki kryzys — pisze „Słowo Pol
skie" — który przewiduje marsz. Piłsuds
ki, nastąpi niewątpliwie — jak amen w 
paciorzu — bardzo rychło. Pragniemy 
stwierdzić pr?y tej sposobności, że pismo 
nasze ad Szeregu miesięcy, stale i kon
sekwentnie wyrażało to przekonanie, iż na 
prawa ustroju państwa przy systemie par
lamentarnym i to przy takim systemie, ja
ki obecnie obowiązuje — jest niemożliwa. 
Opinję tę głosiliśmy wbrew całej prasie 
nietylko oczywiście demoliberalnej, ale 
także wbrew- prasie krytycznie odnoszącej 
się do instytucji parlamentarnej, wbrew 
także t. zw. prasie sanacyjnej.

Ten „ciężki kryzys" nastąpi bardzo ry
chło i do tego momentu musi nastąpić jak, 
największa konsolidacja obozu narodowo- 
państwowego, obozu pragnącego rzeczywi
stej zmiany ustroju państwa i gotowego 
do poniesienia wszystkich ofiar, aby zmia
nie tej zapewnić pełne zwycięstwo.

W tym momencie bowiem stanie się a- 
ktualną ta część alternatywy, której wy
konanie marsz. Piłsudski na razie odro
czył a która brzmi: „zaniechać wszelkiej 
współpracy z Sejmem, stanąć do dyspo
zycji pana Pre.zydenta, aby oktrojować 
nowe prawra Polsce".
Jeżeli chodiai o prasę zagrupiezną, 

to w oryginale doszedł nas dotycli-
KsraoDKBSi u>maMHBBaMaaMMiaMO3>nannBaMaw

ł
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Gorąco, możliwość burzy
PRZEPOWIADA PIM.

Wczoraj w Polsce rano było wszę
dzie pogodnie. Miejscami wystąpiły 
lekkie mgły. Temperaturę o godzinie 
8 rano zanotowano następującą: plus 
23 st.: Warszawa, Gdynia, Poznań, 
Lublin, Brześć nad Bugiem, Kielce; 
plus 24 st.: Cieszyn, Przemyśl; plus 
22 st.: Kraków, Białystok, Puck. Gru 
diziądz; plus 21 st.: Lwów, Pińsk Li
da, Bydgoszcz, Dęblin; plus 20 st.: 
Wilno, Zakopane, Suwałki.

W Warszawie przed samem połudn. 
zanotowano temperaturę plus 27 st.

Na dziś PIM. przepowiada następu
jącą pogodę: Jeszcze pogodniej, go
rąco, ze skłonnościami do burz, 
zwłaszcza na Pomorzu i w Wiłcń- 
skiiem. Później lekkie ochłodzenie. 
Słabe wiatry południowe.

złośliwości pod adresem 
czołowego dziennika so-

czas ipclon złośliwości
Polski głos 
cjalistycjmego w Niemczech o na®wie 
„Vorwaerts“. Brzmi oin w dosłownem 
tłumaczeniu następująco1:

Jesteśmy przyzwyczajeni, że dyktatorzy 
mówią innym językiem, aniżeli wszyscy 
śmiertelnicy. A jednak trzeba powiedzieć, 
że wywiad Piłsudskiego postawił wszyst
ko, co dotychczas było, w cieniu, przed 
tern muszą pozielenieć ze złości nawet Wil-

HaiwaiBieisies nsaiaioiB laiiljłi iMiiii
JEST DĄŻENIE DO ZNIESIENIA OKUPACJI NADRENJI.

Berlin, 5-7. (PAT.) Dziś o godiz. 5 pop. 
rozpoczęło się posiedzenie Reichstagu, 
na którem nowy kamcleinz Herman Mul
ler przedstawił Reichstagowi nowy ga
binet i wygłosił w jego imieniu dłuższe 
ekspose, obejmujące 52 strony. Kanclerz 
rozpoczął od podni esienia znaczenia wy 
boirów ostatnich, oświadczając, że do
wodzą one światu, że Rzesza niemiecka 
po szeregu ciężkich lat powojennych 
przeszła obecnie w okres stałego powo
jennego rozwoju. Fundament nowego 
państwa niemieckiego, fundament repu
bliki niemieckiej stoi dziś mocno i nie- 
w«iruszenie. Zadaniem rządu jest obec
nie budować dalej i pracować nad za
bliźnieniem ram, zadanych przez wojnę, 
albowiem tylko zdecydowana daifeza. 
praca na diroclze postępu społeczni ego i 
politycznego odpowiada woli narodu wie 
mieckiiego, wyrażonej w czasie ostatnich 
wyborów. Celowi temu duży również i 
odpowiedni skład obecnego gabinetu, 
który wprawdzie nie opiera się jeszcze 
o zasadę wielkiej koalicji, jednakże 
skład jego uzyskał zgodę wszystkich 
stronnictw, które mogły być brane pod 
uwagę dla stworzenia koalicji podsta
wowej. Przedstawiając dalej program 
gabinetu, na pierwsze miejsce wysunął 
nowy kanclerz zagadnienia polityki za
granicznej, podkreślając, że rlrogi tej 
polityki nowego rządu są jasno wy
tknięte. Niemiecką polityka zągrajniczna

i

Sukces Mussoliniego
W SPRAWIE MNIEJSZOŚCI N IEMIECKIEJ WE WŁOSZECH.

Warszawa, 5-7. (Teł. wł.) Z Rzymu do
noszą: Jak donosi agencja Stef ani, kan
clerz Seiipcł i-mieiniem rządu austriac
kiego oświadczył, ż kwestję niemieckiej 
ludnośei w prowincji Gór-c; Adygi u- 
waża wyłącznie jako problem kultury, 
należący do zakresu wewnętrznych 
praw Wioch. Mieszkańcy włoskiego Ty
rolu mogą swoje skargi i życzenia kie
rować jedynie do Rzymu, Ani Seipel, 
ani ktokolwiek z miarodajnych osobi
stości ausitirjaekich nie zamierza mieszać 
się w wewnętrzne sprawy Włoch. *

Wiedeń, 3-7. (AW.) Wszystkie tutejsze 
kola palityczme zajmują się b. żywo o- 
puWikowanym dziś komunikatom w 
sprawie wymiany not między kancle
rzem Seipłem a Mussolinim, oraz o za
powiedzianym powrocie posła włoskie
go w Wiedniu Anailiego. Powszechnie 
przeważa przekonanie, że kanclerz Seti-

Bitwa oddziału G. P. U.
OKOLICACH PŁOSKI-Z ANTYSOWIECKIMI PARTYZANT AMI W 

ROWA.
Warszawa, 3.7 (Teł. wł.) Donoszą z 

Charkowa, że w okręgn Płoskirowa 
oddziały G. P. U. stoczyły formalna przedstawicieli władzy 
bitwę z organizacją partyzantów pod Dobrogorski poległ pode:

1

wodzą Dobrogorskicgo. Organizacja 
ta w ciągu trzech lat napadała na u-■BKBaaaBausirannnMuaaaanaMn 

Venizelos
TWORZY GABINET GRECKI.

Ateny, 3-7. (PAT.) Vcniizelos otrzy
mał misję utworzenia nowego gabinetu, 
który złoży w dniu dzisiejszym. Veni- 
zolos oświadczył przedstawicielom A- 
gemeji Havas, że prezydent rępubliki 
Konduriotis prawdopodobnie skorzysta 
z prawa rozwiązania izby i rozpisania 
nowych wyborów. Jednakże nie jest wy 
kluozonem, że nowy gabinet przedstawi 
się obecnej izbie, 
nowego gabinetu 

Polityka zagraniczna 
prowadiaona będzie, ll-uwrgy piuwuiuizmuici

i według głównych wytycznych ©ciparzed- 
niego rządu

hełm II i Mussolini. Czy Piłsudski wy
świadczył sobie tem jakąś przysługę to 
pokaże dalszy rozwój rzeczy. Co wszakże 
Polski dotyczy, to wszyscy ci, kterzy uwa
żają ją za państwo sezonowe 1 powiedze
nie o „polskiej gospodarce" (polnische 
Wirtschaft — przyp Red.) tak chętnie tak
że do młodej republiki odnoszą, będą mo
gli powołać się na dyktatora Polski. Tym
czasem chodzi tu widocznie o słowa czło
wieka, ogromnie potrzebującego odpoczyn 
ku, na który też niebawem udaje się do 
Ilerkulesbadu w Rumunji.

dąży do swoich celów ,zmierzając do po 
kojowego porozumienia i wyrzekając 
się myśli o rewanżu. Nowy rząd trzy
mać się będzie nadal stanowczo tych za
sad, wychodząc z nich i dążąc do za- 
pewnienia Rzeszy niemieckiej równo
uprawnionego stanowiska wśród naro
dów oraiz do skonsolidowania Europy 
w drodze szczerej współpracy z innemii 
rządami, jako najważniejsze zagadnie
nie niemieckiej polityki zagranicznej 
przedstawił kanclerz sprawę ewakuacji 
okupowanych obszarów nad Renem i 
zagłębia Ruhry, podkreślając, że nowy 
rząd jest w zgodzie z całym narodem 
niemieckim i jest przekonany o słuszno
ści roszczeń niemieckich natychmiasto
wej ewakuacji Niestety, musi my jed
nak stwierdzić — oświadczył kanclerz— 
że polityka lat ostatnich w tej sprawie 
nie osiągnęła konsekwentnego rozwoju, 
co nie pozwala na osiągnięcie praktycz
nych wyników. Rząd niemiecki i caily 
naród wiedzą, że nie potrzebują obecnie 
apelować do ludności terenów okupowa
nych, gdyby chodziło o to, by ta ludność 
wytrwała aż do ostatecznego terminu. 
Gdyby jednak doszło do tego, że kwe
st ja ewakuacji Nadrenji zostałaby za
niedbana, aż do chwili nadejścia ostat
nich torndnów, to oznaczałoby to nic wy 
korzystanie okazji. Problem okupowa
nych terenów jest do rozwiązania, trze
ba tylko dobrej woli.

I

pel musiiał zdecydować się do wystoso- 
wanla takiej noty do Mussoliniego ze 
względu na trudności, na jakie napot
kałaby Austr.ja przy uzyskaniu pożycz
ki inwestycyjnej, gdyż jeżeliby naprę
żone stosunki między Austtrją a Włocha 
mi trwałyby w dalszym ciągu, pożyczka 
ta nie zostałaby zrealizowaną. W kołach 
wiclkoinieinieekich panuje oczywiście z 
tego powodu wielkie oburzenie na Sei- 
pla, któremu zarzucają, że całkiem zbę
dnie poszedł do Canossy, ponieważ Mus- 
solini w swej odpowiedzi nie poczynił 
najwidoaantiej żadnych przyrzeczeń co 
do zniiiajiy obecnego systemu włoskiego 
zastosowanego w poi. Tyrolu względem 
Niemców. Koła dyplomnityczne przypu
szczają, żc przyrzeczenie takie poczyni 
eiw. pogel 
dnia.

Anniiti po powrocie do Vvie-

rzędy sowieckie na Podolu i zamor
dowała przez ten czas więcej niż 50 
przedstawicieli władzy sowieckiej.

1 " ’ 7 ’ ’ ‘zas walki,
28 partyzantów aresztowano.

»

Ognie sztuczne
POD ŁÓŻKIEM.

Nowy Jork, 3J t— W jednej z ka
mienic Nowego Jorku nastąpiło kata
strofalna eksplozja znacznego zapa
su ogni sztucznych, jakie pewien 
17-letmi uczeń szkolny przygotował 
na jutrzejszy dzień święta narodo
wego, chroniąc cały zaipat ipod swym 
łóżkiem.

Eksplozja zrujnowała całe miesz
kanie i wyrwała wielką ścianę.

Chłopiec został zabity. Kilka osób 
jest rannych m. in. kilku policjantów 
i strażaków’.

i

I

i
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Echa śląskie.
KRATY W PODZIEMIACH KOPAL* 
GÓRNOŚLĄSKICH. Ochrona grani4 
państw® obejmuje na Gócnym śląsku 
równie obszeąmc podziemia ‘kopalniani 
Przeprowadzenie tam granicy było z 1131 
tuiry rzeczy o wiele trudniejsze pod zie' 
niiią, aniżeli na jej powierzchni. W wif 
lu kopalniach i tunelach umieszczeń41 
są kraty, rozdiaielające obszar polski 1 
niemiecki. Często jednak uwarstwień  ̂
pokładów węgla i roboty kopalniane U' 
miemożliiwiiają ścisłe prwestnzegamiie gra
nic. Osobna umowa z dnia 22 lipca 1921 
ustala sposób wydobywania węgła z pu I 
dzieimnych terenów pogranicznych. Jcs* | 
to jedyna umowa, tycząca się G. Śląska. I 
z której dotychczas nie wyłonił się a®11 
jeden wypadek sporu.

BAGNO ZEPSUCIA W SZKOŁACH 
NIEMIECKICH. „Schlessische Tages- 
post“ donosi w nr. 154, że w jedinem Z I 
miast powiatowych Śląsika niemieckie' I 
go wykryto przerażające stosunki w 
szikolach żeńskich. Badania lekarskie 
wykazały, że* 70 proc, uczenie jest zde- 
flonowanych, z tych zaś 45 proc, jest | 
chorach w ©ner yczinie.

DEFILADA PRZED KRONPRINCE.M 
Na niedzuelny zja^xl siahlhelmowców. 
skrajnie nacjonalistycznej ongamizacj' 
bajowej, w Opalu przybył i Oleśnicy 1 
b. kroinpruiiic niemiecki z małżonką. Na 
dawniejszym placu ćwiczeń odbyła się 
msza połowa, a następnie defilada kilku 
tysięcy stahlhelmowców przed b. kroffl- 
princem. Po zakończeniu defilady kil
ku uczestników zjazdu o szczególnie wy 
bujnych uczuciach wiierniopoddańczych, 
uniosło krcnprinca na ramionach. Nie 
obeszło się również be.z zajść. Komuni
ści urządzili kontrdemonstrację i w nie
których miejscach doszło do walki na 
kamienie i butelki. Skupiona w wielkiej 
ilości policja położyła kres bójkom.

r

t
I

Wtadnmości ze stolicy.
ZDERZENIE KOLEJKI Z TRAMWA

JEM. W pcuwediziiailek u zbiegu ulic Tar
gowej i aloi Zieleni eckiej w Wanszaiwie 
tramwaj linji n.r. 24 zderzył się z poetą- i 
giem kolejki Jabłonna — Wawer, zdą
żającym w kierunku Otwocka. Wskutek 
zderzenia pairowóz i jeden wagom kolej
ki uległy wykolejeniu. W wypadku od
niosło obrażenia kilka osób, przyozem 
najciężej rannym został mą®zymiista My
śli wiak.

POŻAR W SAMOLOCIE. W ponie
działek wieczorem nad Warszawą uka
zał się samolot wojskowy, który nagle 
zmuszony był sterować wskutek jakie
goś defektu. Okazało się, że w samolo
cie wojskowym, kierowanym przez pi
lota 1 pułku lotniczego por. Wład. Pro- 
haskę, w towarzystwie szeregowca z te
goż pułku — zapaliła się benzyna. Pło
nący już aamoJot zarył się w bagno nad 

! Wisłą. Por. Prohasika wyszedł z kata- 
; strofy o tyle szczęśliwie, że uległ tylko 
j dotkliwemu poparzeniu prawej dłoni, 
i szętregowieo zaś wyszedł cało. Samolot 
i uległ częściowo zniszczeniu.

ECHA ZAMACHU NA KASĘ SEJ
MOWĄ. Przed kazeina dniami straż sej
mowa przypadkowo spłoszyła w nocy 
włamywaczy, którzy przez otwór w 
strychu usiłowali dostać się do lokalu 
kamcelairjii sejmowej, gdzie pnzeehowy- 
wąuio kilkaset tysęcy złotych gotowiz
ny, przeznaczonej n® wypłatę djet po
selskich i pensji personelu Sejmu i Se
natu. Zaalarmowana policja znalazła pa
rasol, używany przez włamywaczy przy 
robieniu otworów w sufitach i trochę na 
Tzędzi. Energiczne dochodzenie policji 
śledczej -wydało wreszcie onegdaj sen
sacyjne wyniki. Okazało się, iż zamach 
na gotowiznę sejmową podjął „goniec" 
sejmowy, Stefan Kasprzak, zamieszkały 
w ohręhie Sejmu u swej macochy, który 
wiedział o tern, żc 570.000 zł., pnzywue- 
zonych do Sejmu z kasy skarbowej, u- 
lokowano nie w kasie ogniotrwałej, któ- 

b ra była zajęta — lecz w jednej z szaf 
1 biurowych. Włamywacz 'wywiercał już 
a duży otwór na strychu i przekonany byt 
t że dzieła swego dokona pomyślnie. Zdra 
i diail go parasol, wzięty .pokryjomu ma

cosze. Kasprzak przyznał się do winy i 
siedzi już w więzieniu.

AGENT CZEREZWYCZAJKI W WAR 
SZAWIE? lenieją poszlaki, jakoby ko
respondent pism sowieckich w Warsza
wie, Eugeinjusiz Bralin, był agentem oze- 
rezwyczajki. Pogłoska ta pojawiła się 
n® łamach paryskiego pisma „Bomba za 
R&-=sijujI
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Ofenzywa amerykańskich trustów stalowych.
. zainteresowanych sferach i w I 

l ^asie europejskiej wywołała wielkie I 
Rażenie nadeszła z Ńew Jorku wia- ? 
otność o tworzącym się wStanach Zje i 

(n°czonych olbrzymim, kartelu eks- i 
płowym producentów stali, do któ- \ 
e8o roejdą oba wielkie trusty stalo- 
ne; United States Steel Company i 
I Chlebem Steel Company. Oba te 

trzymają w swem ręku i kon- 
r!?ują prawie trzy czwarte produk- 
lJl stali i żelaza, rozporządzają kapi- | 
a«ąmi prawie nieograniczonemi w po- ; 

nietylko europejskiem i pozatem ! 
ywierają duży wpływ polityczny 

a sfery rządowe i na ciała ustawodaw j 
Ze- Jest to więc kolos finansowo-prze 

^Udowy, której w samej Ameryce nie 
^ue m,ral równego sobie.
.Wyrażona ściśle w cyfrach produk 
fa stali i surówki w Stanach Żjedno- 
Y°nych wyniosła w r. 192? — 45 milj. 
°n stali i 56 i pół milj. ton surówki.

więc przyjąć tę produkcję jako j 
milj. ton łącznie za r. 192?, to nowo 

n>orząCy się kartel będzie miał w ■ 
r°em ręku 52 milj. ton (w tem 50 pr. j 

40 milj. ton produkuje United ' 
1 Steel ( lompany, a 15 pr. Bethle- I 

Steel Comp.). Tak więc wygląda 
„ cyfrach wyrażona potęga przyszłe- 
h0 kartelu eksportowego.

Jaronym celem inicjatorów i organi 
wtórów tego największego ze świato- 
^ch kartelów ma być przedewszyst- 
rletn wzmocnienie ochrony celnej na 
Imku. amerykańskim przed, importem 

granicznym, dalej zaś zorganizowa- 
■ ,G eksportu w pierwszej linji do kra- 
'/m Ameryki Południowej dla wyru
szania stamtąd konkurencji europej 
mej. Ąa dalszym planie zarysowuje 

Wzmożona walka konkurencyjna 
,a Wszystkich rynkach światowych z 
^?dukcją hut europejskich. Krótko 
^°wiąc, jest to plan generalnej ofen- 
'ihwy trustów amerykańskich w celu 
pobycia dla stali amerykańskiej he- 
^einonji na rynkach światowych i zde 
tr°nizowania hutnictwa europejskie- i 80.

Kartelowi amerykańskiemu może E 
vapa przeciwstawić istniejące już ; 

Zrozumienie i związek wielkiego ; 
frze/nyslu hutniczego niemieckiego, ’ 
gancuskiego, belgijskiego i luksem- , 
'frskiego. Związek ten został zawarty * 
la regulowania produkcji i cen, nie 

t^dada jednak organu regulującego

Niemieckie brednie
O POLSK1EM POMORZU, 

binieaiiie „korytarza" gdańskiego jest 
Ustawicznie •jeszcze kwest jenów ane na- 

przez nienacjonalistyczną prasę nic- ;< 
^•ecką, mimo oficjalnych zapewnień j 
^du berlińskiego o pokojowych ten- 1 
Sulejach Niemiec. Ostatnio centrowa 

”'^ormainiia" zamieściła artykuł radcy 
/''polnego Waltera Petersa, który opia- 

uJe utratę Pomorza (Zachodnich Prus) 
stwierdza rzekomy tragizm tej pro- 
‘Hcji i Gdańska, „oderwanych mimo 

sPtzeciwu (?) większości (?) obywateli 
d państwa’4. Autor wspomina ulotkę z 

19 r., wzywająca, wszystkich do pro
stu, a która kończy się słowami: „Na- 

niemiecki nie podpisze traktatu, 
.Plamionego aneksją Gdańska, Pomorza 

części Górnego Śląska4’. Ostro wystę- 
uJe również przeciw amerykańskiemu 
roiesoriowi Howard Lordowi, rzeczo- 
Mwcy w kwestji Pomorza, na konfe- 

^tl,lcji wersalskiej, uważając go z powo
li braku kwalifikacji za zupełnie nie

odpowiedniego do wydawania opinji. 
^ciucy, pozostający pod panowaniem 

t ^bkiein są niezadowoleni z sądownic- 
Q> które zwłaszcza na Górnym Śląsku 

a godzić w interesy mniejszości. Szkol 
T J0 niemieckie pogorszyło się w 1920 

■’ kiedy to przeważna część liauczyciel- 
, i® z powodu ucisku zc strony Rządu 
, . «kie.go wy wędrowała z powrotem do 
.'yudec. Peters podnosi atoli nawiąza- 

\>.e stosunków przyjaznych między 
, 1Cfncanii a Polską, przytaczając jako 

Ul‘zVtę kard. Hlonda w Niem- 
odczyty von Sodena, byłego 

^.|Jl,tanta arcyksięcia R tipprechta, wy- 
^'szoiie w warszawskiej szkole liandlo- 
ii'6?’ Lwowie i w Krakowie w języku 
fi,eei}1jec'k>m przed liczną publicznośćią, 
h 'oecziie przyjęcie Tomasza Manna w ^ssawie i t. p.

sP°rt. Pod tym wiec względem i vod 

względem kapitałów ustępuje zwią
zek europejski nowotmorzącemu się 
kartelowi amerykańskiemu; pod 
względem produkcji związek ten nie
tylko nie ustępuje, ale przewyższa 
kartel amerykański, albowiem łączna 
produkcja stali i surówki za r. 192? w 
4 krajach (Niemcy, Belgja, Francja, 
Luksemburg) wyniosła 55 milj. ton. 
t Znany przemysłowiec niemiecki, 
Arnold Rechberg, który poza hutnic
twem zajmuje się z amatorstwa i po
lityką, zdążył już z nadzwyczajnym 
pośpiechem wysnuć z projektu amery 
kańskiego wnioski nietylko ekonomi
czne, ściślej go obchodzące, ale i dale
ko idące wnioski polityczne. Wywo
dzi więc p. Rechberg, iż aby sprostać 
ekonomicznie kartelowi amerykańskie 
mu związek przemysłu hutniczego 
czterech wyżej wzmiankowanych 
państw europejskich winien utworzyć 
również kartel eksportowy, którego 
zadaniem byłaby walka konkurencyj 
na o utrzymanie rynków zbytu zagro
żonych przez inwazję stali amery
kańskiej. Ale... aby skonstruować taki 
kartel, należy .zdaniem Rechberga, u- 
tworzyć wspólny kapitał specjalny,

WYPRAWA NOBILEGO JEST WOBEC NICH IGRASZKĄ.
Jesizc-ze nie wiemy dobrze, jaik się 1 

skończy tragiczpa wyprawa Nobiłe- j 
go na. biegun północny, a tymczasem j 
dwaj śmiałkowie przygoiowujći 110- j 
we ekspedycje, tym razem na biegun j 
południowy, także drogą powietrzną, i

Pierwszą z mieli zamierza odbyć a- i 
merykańgikii lotnik Byrd, który w r. 1 
1926 dotarł ze Szpicbergenu na bie- i 
gim północny i wrócił szczęśliwie. “ 
już od szeregu miesięcy gromadzi on 
środki materjalne i techniczne dla od 
bycia wyprawy na biegun połud- ; 
niowy.

Drugą zaś organizuje au&tralczyk 
Wilkins, który wiosną tego roku prze | 
leciał z Eriksonem z Alaski na Szpic- ? 
ber gen poiprzez biegun północny. Już ' 
z tych dwu projektów wypraw moż- , 
na wnioskować, że wkrótce roapoez- 5 
nie się zawzięte współzawodnictwo ś 
na tle zdobywania bieguna południo- t 
wego — zupełnie tak ^amo, jak było ■ 
w ciągu paru lat ostatnich z północ- j 
nym.

Trzeba przyznać, że naukowe wy- j 
niiki takiej wyprawy na południe by- i 
łyby nieporównanie ciekawsze, ani- 1 
żeii na biegun północny. Natomiast j 
znaczenie praktyczne, gospodarcze I 
czy koimuniikacyjne byłoby bez po- 1 
równania mniejsze. A tymczasem J 
trudności do pokonania są nawet w « 
porównaniu z warunkami na biegu- J 
nie północnym olbrzymie.

Z punktu widzenia lotnika biegun j 
południowy jest zupełnie niemal j 
czystą kartą; podjęto bowiem dotąd j 
zaledwie dwie próby dotarcia na po- ( 
łudiniowy biegun samolotem. Pró- ( 
by te zresztą chybione i bez rozleg- i 
łych ambicji.

Dlaczego na biegunie południowym ( 
warunki są stokroć gorsze, aniżeli j 
na północnym? Przedewszystkiem '■ 
okolice bieguna północnego są za- ’’ 
mieszkałe — dowodem Grenlandja, s 
Szpicbergen, Islandja; gdy tymcza- ? 
seni na biegunie południowym osady ■ 
ludzkie odległe są od bieguna o tysią- ! 
cc kilometrów.

Ważniejsze jednak od geograficz- i 
nych są trudności metorologiczne. ’ 
Panujące tam warunki są dla lotnika a 
wjątkowo niekorzystne. Bo nawet J 
na wybrzeżach, które odległością swą j 
od bieguna przypominają np. odleg- ; 
łość Islundji od bieguna północnego, 1 
temperatura w czasie lata tylko na 
parę godzin wznosi się ponad punkt i 
zamarzania.

W grudniu i styczniu, czyli w mie
siącach, kiedy na południowej pół
kuli panuje lato, najwyższa tempe
ratura wynosiła dwadzieścia stopni 
mrozu, a termometr opadał nieraz aż 
do 40 stopni niżej zera. Ochronić 
się przed takim letnim „upałem" było 
by iiardzo trudno człowiekowi, a cóż i 
dopiero mówić o silniku na samolo- 4 
cie.

Drusa bardzo poważna przeszkoda

ł do którego przełanoby jedną czwartą 
| wszystkich rozporządzalnych kapita

łów hut niemieckich, francuskich, bel 
gijskich i luksemburskich.

Nie jest to rzecz łatwa, mówi p. 
Rechberg, ponieważ na takie zespole
nie się kapitałów nie pozwalają nara
zie dyferencje polityczne, istniejące 
między Francją, Belgją a Niemcami. 
Przeto... jest p. Rechberg zdania, iż 
zjednoczony t. zw. ciężki przemysł 
wszystkich tych krajów powinien rzu 
cić na szalę wszystkie swe wpływy, 
aby przeprowadzić zupełne porozu
mienie polityczne, a nawet, jak się wy 
raża, zjednoczenie Francji, Niemiec, 
Belgji! Balon próbny p. Rechberga, 

I który w Niemczech ma opinję nieko
niecznie skrystalizowanego zwolenni
ka republiki, zostanie zapewne ocenio 

Sny przez opinję i sfery zainteresowa 
ne Francji i Belgji. Zdaje się być 

’ wszakże pewnem, iż o ile wnioski eko 
j nomiczne przemysłowca niemieckie- 
* go znajdą uznanie ze względu na gro- 
i żące niebezpieczeństwo od strony d- 
; meryki, o tyle jego zapędy polityczne 

spotkają się z uzasadniona rezerwa.
W'.

są tam straszliwe wichry. Szybkość 
wiatru bywa tam tak olbrzymia, że 
w naszych stosunkach pojęcia nawet 
o tem mieć nie można. Jakie zaś 
dziwy wyprawiać może taki wiatr 
przy kilkudziesięciu stopniach mro
zu?

Nawet jeśli takiej burzy nie to
warzyszy bezpośredinio śnieżyca, 
szalona wichura porywa leżące już 
oddawna warstwy śniegu i gna je z 
taką siłą i wściekłością, że poleruje 
najtrwalsze skały, a zardzewiałe że
lazo czyści tak, że potem błyszczy ni- 
czem srebro.

Burze takie trwają tam calerni 
dniami, ba, nawet tygodniami. Taki 
wiatr niesie też zupełnie pewną 
śmierć, a samolot, który znalazłby 
siię pośród tej nieprawdopodobnie sil
nej zawiei, zginałby niepowrotnie.

już z tych paru przykładów wyni
ka, że widoki powodzenia wyprawy 
lot.nic^j na biegun południowy są 

bardzo rtiałe, niemal możnaby powie
dzieć, że 'wcale ich niema. Mimo to 
jednak Byrd i Wilkins nie chcą po
niechać myśli o wyprawie, czując, że 
walczyć będą o rzecz naprawdę 
wielką.

Zresztą naukowa i sportowa ambi
cja człowiekowi nie da je spokoju i 
nie da mu dopóty, dopóki nie wydrze 
przyrodzie ostatniej jej tajemnicy. 
1 dlatego właśnie śmiało możemy dzi 

-siaj powiedzieć, żc bez względu na 
takie czy inne wyniki wyprawy 
Byrda czy W ilkinsa biegun południo 
wy napewno będzie kiedyś zdobyty 
przez lotnika.

Zdając sobie jednak sprawę z tych 
wielkich możliwości na przyszłość, 
nie wolno zapominać, ^e przecie lot
nictwo w swym obecnym stanie ma 
trudności do przezwyciężenia nawet 
w naszych warunkach geograficz
nych i meteorologicznych. Jeśli trud
no je dziś pokonać, jeśli loty często 
bywały niebezpieczne, to cóż dopiero 
mówić o locie na biegun południowy, 
a-, obce którego wyprawa Nobilego 
nawet byłaby igraszką.

Szczęśliwa gmina
BEZ PODATKÓW.

Szczęśliwą ba, może najsizezęśliiwiszą w 
Europie gminą można nazwać miejsco
wość Orsa, położoną malowniczo nad 
brzegiem jdźiora1 Siljan, w Daleka.rlji, 
w sercu Szwecji. Gmina ta nie pobiera 
wcale podatków lokalnych. Od rijepa- 
nbętnych czasów Orsa jest posiadaczką 
rWMzymićli lasów, które eksploatuje 
handiłcwó i przemysłowo. W ubiegłym 
np. roku ek&ploaiacja lasów dała gmi
nie Orsa 562.000 korony dochodu. Tak 
więc Orsa pokrywa z tych dochodów 
nietylko wydatki na utrzymanie gminy 
i na podatki państwowe, ale jeszcze po
siada znaczne fundusze rezerwowa

tz?raj lit lii nuirijn » 

a ani śladu piega
To uzyaltasa jednak tylko

Leschnitzera
maścią i mydłem

Wypróbowane specjalnie 
preparaty

2RZC1W BIEGOM

Ii platrum wątroblanym, wyrobu „Mo- 
bren-APotbelce we Wrocławiu.

W aptekach i drogerjach maść 3.15, 
mydło 2.30, Gdzie niema, wprost u fir
my Aptekarz Drancc i S-ka Bielsko.Najazd krzyżaków

NA POLSKI GDAŃSK.
W ub. niedzielę odbyło się w Gdań 

sku publiic.zne zebranie młodo-nie- 
mieckieigo zakonu, na którem prze
mówienie p .t. „Gdańsk krwawiące} 
raną niemiecką44 wygłosił wielki 
mistrz tego zakonu Mahraun z Ber
lina.

Prasa gdańska, wskazując na ten 
wykład, podkreśla cele i tendencje 
niłodo-niem/iecikiego zakonu, które 
zmierzają w kierunku av schód u, w 
myśl tradycji, nakreślonej przez daw 
ny zakon krzyżacki.

Zebranie otworzyło komtur okręgu 
gda ńsikiego, obywatel gdański 
Wienss, który zaznaczył, że celem 
tutejszej organizacji młodo-iiicmiec- 
kiego zaikonu jes powrót Gdańska do 
Rzeszy niemieckiej. Z kolei zabrał 
gdos wielki mistrz zakonu Mahraun 
i oświadczył, że zakon młodo-niemiec 
kii przeforsował swoje dążenie, za
mierzające do poruszenia sprawy ko
rytarza polskiego w ramach Eidacu.

Wyrazić należy zdziwienie, żc Se
nat w. 111. Gdańska, głoszący hasło 
porozumieniu z Polską, pozwala na 
tego rodzaju antypolskie prowoka
cyjne wystąpienia agentów berliń
skich na terenie w. miasta, związa
nego tak silnie z Polską.
lasrjJiiMMiisi -twimraii i

S. całej Polaki.
PIELGRZYMKI I WYCIECZKI.

Starainiiem Ziwiąiziku obrony kiresów za 
chodnich przybyło w ostaitoiich dniach 
do Polski szereg piielginzymek i wycie
czek, złożonych z rodaków naszych, za- 
miiesizkałyćh poza granicami państwa. 
Częstochowę odwiedziły w ten sposób 
dwie pielgrzymki Polaków ze Śląska O- 
polskiego, jedna w liczbie 250, druga zaś 
65 osób, oraz z Westfalii w liczbie 500 
osób. Wycieczek przybyło w tym czasie 
trzy: wycieczka Towarzyisitwa śpiewa
czego z pogranicza złotowskiego do To
runia, wycieczka kobiet gdańskich w 
ilości 60 osób, organiizowiana wspólnie z 
Kolein Polek, zwiedziła całą Polskę, o- 
raz maturzysitek z Działdowa, organizo
wana wespół z w atrazawskiciin Zrzesze
niem ewangelików Polaków w liczbie 
50, która objechała również wszystkie 
większe miasta Polski.

ZAMACHY WYWROTOWCÓW.
Nie przebrzmiały jeszcze echa zama

chu na pociąg iidąóy z Włodzimierza do 
Kowla, kótrego dokonała pnzed, tygod
niem zbrodnicza ręka auesztotcanych 
już terorystów komunistycznych, gdy 
znowu przychodzi nam donieść o no
wych aktach sabotażów kolejowych. O- 
tóż W tych dniach na luinji kolejowej 
Maciejów — Lubanch. kilku sprawców, 
pomiędzy spojenie szyn wbiło wielki 
hak. Pociąg towarowy idący do Lubom
ia. najechawszy na hak. dozna! ,na czczę 
ściie tylko silnego wsitrząśnicnia. unika
jąc cudem katiastirofy. Podobny wypadek 
miał również miejsce na szlaku Sanny— 
llówine, gdzie na szynach położono dę
bową belkę. Dzięki czujności służby ko
lejowej przeszkodę w samą porę usu
nięto, gdyż w krótkim cza-sie miał prze
jeżdżać tym terem pociąg osobowy z 
Sarn do Równego.

SAMOLOT ZABIŁ KROWĘ.
W czasie popisów lotniczych w Rako- 

wicach pod Krakowem wydarzył «ię 
■wypadek. Mianowicie por'. Orłowski mu 
eial z powodu uszkodzenia podnóża lą
dować na polach w odległości około 1000 
metrów od lotniska, przyczem od ude
rzenia śmigi zabił pasącą siię krowę. U- 
szkodzony samolot pozostał w polu. Lot
nik wyszedł cało.
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GŁOSY PUBLICZNE.

Były członek PPS.
P. MRUK W SWOJEJ OBRONIE.

W związku z podaneni przez 
„Głos Zagłębia", a ipowitórzonem 
przez nas komunikacie o wyklucze
niu z P. P. S. fp. B. Mruka, członka 
Sejmiku będzińskiego, otrzymaliśmy 
od niego następujący list, który po
daj orny bez najmniejszych popra
wek :

„Na łamach „Głosu Zagłębia" a na
stępnie innych miejscowych gazet 
ukazała się notatka, iż P. P. S. wy
kluczyła mię z partji za czyny „nie
etyczne". Ponieważ notatka dotyczy
ła najwyraźniej mej osoby, przeto 
czuje się w obowiązku sprostować 
obelżywe napaści „Głosu" wobec o- 
piinji publicznej. Cyniicznem kłam
stwem jest tak egzekutywy P. P. S., 
jak i redaktora tego pisemka Radka, 
że egzekutywa wykluczyła mię z 
ipaiitjii, bowiem na list przysłany do 
mnie w dniu 26.6 b. r., wzywający 
mię jedynie do złożenia mandatów 
odpowiedziałem tego samego dnia 
w końcowem zdaniu terni słowy: 
„Nie mogąc się pogodzić z faworow- 
szczyzną panującą w tutejszej egze
kutywie, składam z dniem dzisiej
szym członkowstwo".

Co zaś do czynów „nieetycznych" 
to trzeba stwierdzić, iż menerzy pe- 
peesowscy widzą u ideowych człon
ków źdźbło, a u siebie i reszty karie
rowiczów nie widzą belki! Że ja z 
dostawcą kamienia wypiłem prywat
nie kieliszek wódki (rachunek nie 
płacił dostawca, a Sejmik •skorzystał 
5 m. -sześcienne kamienia więcej) to 
są czyny nieetyczne i to głupstwo 
wyolbrzymiono, a jeśli na przyję
ciach przepija się setki złotych z prze 
mysłowcami, obniżając za to wymiar 
podatków jak to, opierając się na ga
zetach, czynili członkowie zarządu 
miasta Sosnowca to są czyny w po
jęciu p. Radka i jego krótkowzrocz
nych kompanów z O. K. R. etyczne! 
Wstyd doprawdy, panowie, prowadzić 
oszczerczą kampanję nawet przeciw
ko największemu wrogowi! To wy 
w ten sposób chcecie krzewić spra
wiedliwość ? Nie wykluczyliście 

członków zarządu miasta z partji, bo 
wam posadki szykowali, bo, nawet 
złodziei grosza publicznego złożone
go w spółdzielni nie wykluczyliście, 
a dziś chcecie wmówić w opinję pu
bliczną, iż mię wykluczyliście.

W konkluzji dodam, iż przez par- 
tję nie otrzymałem mandatów, bo
wiem robotnicy głosowali nie na kart 
ki lecz na osoby i oświadczam rów
nocześnie, jeśli nadal będziecie po
stępować nieuczciwie i pisać głup
stwa, to sprawę skieruję na drogę 
sądu pokoju.

B. Mruk, nauczyciel w Niwce.
Niwka, dnia 1 lipca 1928 r.

Celem wyjaśnienia, doda jemy, że 
zdanie p. Mruka, dotyczące „przepi
jania z przemysłowcami setek zło
tych, aby obniżyć wymiar podatku" 
dotyczy widocznie znanych rewela- 
cyj b. radnego Michaela o ławniku 
Dobrowolskim. Wyjaśnienie to jest 
konieczne, gdyż uogólnienie p. Mru
ka niesłusznie skrzywdziłoby ogół 
poważnych przedstawicieli miejsco
wego przemysłu. (Przyp. Red.).

Wydział wykonawczy
RADY SZKOLNEJ POWIATOWEJ.
W dniu 30 bm. odbyło się jedenaste 

posiedzenie Wydziału wykonawczego 
Rady szkolnej powiatowej pow. Będzin 
skiego w Sosnowcu.

Na posiedzeniu tem zaopiniowano kił 
kanaście podań o nadanie posad nauczy 
cielskich w tut. powiecie.

Zatwierdzono na członka dozoru szkol 
nego gm. Grodziec p. Józefa Zagórnego, 
wybranego przez zebranie gminne.

W sprawie sieci szkolnej wyrażono 
przychylną opinję oo do:

a) zlikwidowania jedincklasowej szko
ły powszechnej w Pyrzowieach gm. O- 
żarowice i włączenia dziatwy szkolnej 
do dwuklasowej szkoły w Ożarowicach 
i utworzenia tu szkoły trzyklasowej,

b) przekształcenia trzyklasowej szko
ły powszechnej w Tąpkowicach gm. O- 
śairowice na szkołę czteroklasową,

c) przekształcenia si edmi oiklasowe j 

pub&smej szkoły powszechnej nr. 5 w 
Czeladzi na siedmioklasową szkołę po
wszechną męską i żeńską,

d) przekształcenia dwuklasowej szko
ły powszechnej w Wojkowicach Kościel 
nych ma szkołę trzyklasową,

e) przekształcenia dwuklasowej szko

Httnw BSSiBlZMiE Mitti Wj.
BURZLIWE OBRADY NAD PRELIMINARZEM BUDŻETOWYM.

Poniedziałkowe posiedzenie Rady 
miejskiej w Będzinie miało przede- 
wiszystikiem na celu ostateczne lichwa 
lenie preliminarza budżetowego na 
rok 1927-28. Posiedzenie to otwarte 
z 40 minutowem opóźnieniem rozpo
częło się zgłoszeniem nagiego wnio
sku przez „Solidarność robotniczą4* 
o polewanie w czasie upałów ulic na 
Koszelewie, Waripiu i Ksawerze 
przez straż. Nagłość wniosku Rada 
uchwaliła jednogłośnie.

Następnie po przyjęciu protokułu 
z poprzedniego posiedzenia przystą
piono do debat nad budżetem. W imię 
niu zarządu miasta wiceprezydent 
Rubinlicht zgłosił wniosek o skreśle- 
niiepewnych sum z pozycyj uchwalo
nych w drugiem czytaniu: między 
innemii z subwencji na budowę gi- ' 
mnazjum 15.000 zł. z sumy przezna
czonej na remont gmachu Tow. do- • 
broezyinność 2000 zł. i t. p. propenu- ' 
jąc natomiast skreślenie 42 tys. zł. z ; 
podatku od nieruchomości. W obro- | 
nie subwencji na budowę gmachu j 
dla gimnazjum przemawiał dyr. Bla- ) 
żejewicz i na pokrycie tej sumy, za- ; 
żądał podwyższenia podatku od nie- ( 
ruchomości z 25 do 35 proc. Przedsta- • 
wicie! Solidarności oświadczył, że i 
klub jego wstrzymuje się od gloso- | 
wania nad budżetem, poezem radni ; 
tego klubu w liczbie trzech opuścili 
salę.

Następnie wpłynął do prezydjuin 
wniosek r. Hetmańczyka (P. P. S.) 
alby Rada przeszła do porządku na 
zgłosizonemi poprawkami i przyjęła 
budżet, w brzmieniu, uchwalonem w 
drugiem czytaniu. W niosek ten pod
dany pod głosowanie przeszedł. 
Wówczas jeden z radnych żydow
skich zaproponował powtórne głoso
wanie nad zgłoszonym wnioskiem r.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie44 —. „Tajemnica pa
ni X" (Mistrz świata).

—i---------
X NA URLOP. Prezydent Będzina p. 
Michael rozpoczął czterotygodniowy ur 
lop wypoczynkowy.
X Z KOMITETU BUDOWY POMNIKA 
W dniu dzisiejszym o godz. 4-ej pop. 
odbędzie się w gmachu starostwa w Bę 
dizinie posiedzenie sekcji finnasowej Ko 
miteitu budowy pomnika ku czci pole
głych 11-go pułku piechoty.

X CHOROBY ZAKAŹNE W POWIE
CIE. W uh. tygodniu od 24 do 50 czer
wca br. na terenie powiatu Będzińskie
go zanotowano szereg zachorowań na 
choroby zakaźne i inne występujące na
gminnie: w Będzinie: 1 wypadek błoni
cy, 1 krzrtuśca, 1 zakażenie połogowe, 2 
zachorowania na gruźlicę i 2 zgony; w 
Dąbrowie: 1 wypadek odry, 2 jaglicy, 
1 krup; w Sosnowcu: 7 wypadków o- 
dry, 1 róży, 2 gruźlicy i 4 yypadki 
grypy; w gminie Olkusko-Siewieirskiej 
26 wypadków odry. W tym samym 
kresie czasu odkażono 6 mieszkań ■>" 
Będzinie.

X ROBOTA KOMUNISTYCZNA. W ka 
nale, przeprowadzanym przy ul. Żerom
skiego na Pogoni komuniści rozrzucili 
swoje odezwy. Policja skonfiskowała. 

ły powszechnej w Ujejscu gm. Wojko
wice - Kościelne na szkołę trzyklasową,

f) przekształcenia jednoklasowej szko 
ły powszechnej w Tirzebiesławicach gm. 
Wojkowice - Kościelne na szkolę dwu- 
klasową.

Hetniańczyka. Przewodniczący p. Że
browski oświadczył, że zairiządzi po
wtórne głosowanie, o ile na sali bę
dzie ta sama ilość radnych, która by
ła przed głosowaniem, w przeciwnym 
razie na powtórne głosowanie nie 
zgodzi się, a tem samem budżet zo
stanie uchwalony. Po tem oświadcze
niu przewodniczący zarządził przer
wę.

Po kilkuminutowej przerwie obra
dy •vyznowiono. Zabrał głos dyr. Bła- 
żejewicz, zgadzając się wycofanie 
swego wniosku, o ile otrzyma zapew
nienie, że suma 15 tys. zł. zostanie 
wstawiona do do budżetu nadzwy
czajnego lub też będzie pokryta z 
•innych dochodów. Gdy w odpowiedzi, 
na to wicepr. Rubinlicht oświadczył 
w imieniu zarządu miasta, że zgadza 
się na podobną koncepcję, wtedy 
ławnik Goldsztajn zgłosił poprawkę, 
aby w podobny sposób załatwić spra
wę subwencji na budowę sierocińca. 
Po zgłoszonej poprawce wpłynął no
wy wniosek r. Gęborskiego, aby pod
wyższyć wobec tego i subwencję dla 
Tow. dobroczynności. ■

I znów przewodniczący zarządził 
przerwę.

W międzyczasie zaszło nieporozu
mienie między przewodniczącym a 
jednym z radnych, na skutek czego
przewodniczący zrzekł się dalszego 
przewodniczenia, wobec tego — po 

Ś przerwie objął przewodnictwo r. Gę- 
; borski, a stwierdziwszy na sali brak 
( odpowiedniego ąuoriim, przerwał po- 
’ siedzenie.
i Budżet wiec na rok 1927-28 poao- 
• stał taki sam, jak uchwalono go w 
! drugiem czytaniu i w tej samej re- 
| daikcji zostanie przesłany do woje- 
1 wództwa.
i

Tsitr w KittirlcKk.
REPERTUAR.

ŚRODA, dnia 4 lipca „Mecenas Bolbec i 
jego syn“.

CZWARTEK, duia 5 lipca „Śluby Panień
skie" (premjera).

X ZWROT PIENIĘDZY ZA BILETY KO 
LEJOWE. Nowe przepisy Ministerstwa 
komunikacji zawierają bardzo ważną 
dla podróżnych inowację. Mianowicie 
kasy kolejowe obowiązane są przyjmo
wać z powrotem niewykorzystane bile
ty kolejowe.

Za bilety nieprzecięte zupeinic lub też 
użyte tylko do wyjścia na peron w wy
padkach opóźnienia pociągu, choroby 
podróżnego lub przepełnienia pociągu— 
kasa zwracać będzie całkowitą wartość.

Pieniądze będą zwracane za bilet je
dynie w tym wypadku, o ile podróżny 
uzyska od zawiadowcy stacji specjalne 
zaświadczenie o wyżej wymienionej 
przyczynie niewykorzystania biletu.
X REJESTRACJA SAMOCHODÓW. 
Przypominamy, że dzisiaj -w Będzinie 
urzęduje wojewódzka komisja, przepro 
wadzając rejestrację i wojskową kllaisy 
fikację samochodów, znajdujących się 
na terenie powiatu Będzińskiego. Zazna 
czarny jednocześnie, że rejestracji podle 
gają pojazdy mechaniczno rejestrowa
ne przed 30 kwietnia 1928 r.

OdnoWić należy również prawo jazdy 
na drogach publicznych, uzyskane przed 
tym terminem.
X ROZWIĄZANIE KOMISJI DO WAL 
KI Z NADUŻYCIAMI. Nadzwyczajna 
komisja do walki z nadużyciami, naru- 
szającemi interesy państwa, przystąpiła 
już do likwidacji swych agend. Proku
ratorzy, sędziowie i urzędnicy, przydzie 
leni dotąd do nadzwyczajnej komisji, 
zostaną z dniem 5 lipca przeniesieni do 
sądów r>ow węchnych

Zmwu znaczne nadnżyela
IFUNDUSZU BEZROBOCIA.

ZE SZKODĄ DLA KASY CHORYCH
Przy hucie „Kaia®zyina“ istnie? 

samodzielne pracujące przedsiębio1 
stwo rozładunkowo - naładunkonc 
Kierownikami tego przedsiębiorstw''1 
byli dwaj wspólnicy: Józef Chełniń" 
ki i Stanisław Kowalski.

W ostatnich dniach wyszło na ja"' 
że obydwaj wspólnicy popełniali p”' 
ważne nadużycia ze szkodą dla Ka' 
sy Chorych i Funduszu Bezrobocia 
Nadużycia te polegały na tem, żd 
przedsiębiorcy wykazywali Kas? 
Chorych i Funduszowi Beizrobooi® 
znaczniemniejszą ilość zatrudnionych 
w przedsiębiorstwie robotników, ni; 
to było w rzeczywistości. Potrącają? 
z zarobków wszystkim robotniko111 
należne składki Kasie Chorych i Fu” 
djuszowii Bezrobocia, przedsiębiorcy 
zarabiali na czysto na tej manipulacja 
200 500 zł. miesięcznie. Ponieważ
nadużycia trwały od kilka lat, więc 
sięgają one ogółem kilkunastu tysię
cy zł.

W zwiąkii z ukryciem nadużyć 
Chełmicki i Kowalski zostali przed
wczoraj aresztowani.

X NOWE ZAKŁADY LECZNICZE DLA 
URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Mi- 
niisteristwo aprew wewnętrznych uznał” 
policyjny dcm zdrowia w Zakopanem 
pensjoniat „Warnia" w Bystrej nia Śląskm 
•oraiz pensjonat śv\. Michała w Busku z” 
zakłady ,do których mogą być kierowi1 
ni urzędnicy państwowa na rachunek 
skarbu, który opłaca 75 procent niależiuj 
ścii. Jednocześnie uznano koilcinję leczip1 
cza im. dr. Brudzińskiego w Busku o- 
raiz zakład lecznicy w Ustroniu (poió 
Kępno) za zakłady, do których mogił 
być kierowane dzieci urzędników pań- 
etw .owych.
X CHORA UMYSŁOWO Stanisława 
Stempel (Cicha 2 w Sosnowcu) wyszła 
z domu 25 ub. m. i dotąd jeszcze ni® 
wróciła.

Wynalazek
MIESZKAŃCA DĄBROWY.

Otrzymaliśmy lisi treści następującej'' 
Wobec częstych wypadków, jakie zda 

rzają się w pociągach osobowych z po
wodu otwierania się drzwi, postanowi
łem znaleźć sposób, któryby zapobiegł 
złemu. Mianowicie, opracowałem auto* 
matyczne zamki, zamykające pnzy wyiril 
szeniiu pociągu z dworca drzwi wszy' 
istkie obustronnie przy jednym lub diwii 
wagonach. Dnzwi pozostają zamknięte 
przez cały przeciąg drogi, uniemożliwia 
jąc w ten sposób napanly złodiaicjskie, 
uciecizki więźniów itp. wypadki. Zamki 
te może otworzyć jedynie, ktoś specjał 
nie do tego upoważniony. Wynalazek 
ten może być stosowany przy obecnej 
konstrukcji wagonów, bez większych 
zmian i kosztów. Pierwszeństwo w wy- 
konyiwaiuiiu tego wynalazku ma MinisteJ 
sitwo kolei państwowych, oraz polskie 
fabryki wagonów. Z braku jednak mo
żności demonstrowania mej pracy, pro
szę uprzejmie osoby zainitereisowiune o 
zgłoisizeiiiie się w celu bliższych diiforma- 
cyj do diikia 1 września b. r .(do Piotra 
Laskowskiego. Dąbrowa Górnicza kop' 
„Flora"), gdyż po tym terminie zmuszo
ny byłbym zwrócić się z mym wynalaz
kiem zagranicę. Proszę o przedruk w i» 
nych pismach.

P. Laskowski
Zamieszczając powyższy liiist, radzimy 

jednocześnie p. L., by sam bezpośrednio 
zwrócił 6iię do władz kolejowych, a nie
wątpliwie umożliwią mn one ziidemoii' 
strowianie wynalazku. (Przyp. Red.).

Kto erem „Lacto!in“ używa
Ten bezwzględnie piegów
Plam i wszelkich defektów
Cery się wyzbywa. 3784

Żądać wszędzie.
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Dramat cyganki.
OTRUŁA SIĘ KWASEM SOLNYM.
W nocy z poniedziałku na wtorek 

•Mieszkańcy ulicy Wiejskiej w Sosnow- 
Ł” i okolic zostali zbudzeni przeraźli
wymi krzykami, rozlegającemi się w o- 

ozie mieszkających tam cyganów.
Okazało się, że jedna z cyganek Ju

la Kwiek, licząca lat 58, popełniła samo 
Mjstwo, pijąc kwas solny. Po długich 
'°tniach nad umierającą, cyganie zde 

'> dowali się wezwać lekarza. Cygankę 
W ciężkim stanie odwieziono do sapita- 
a na Pekinie, gdzie po strasznych ęier- 
Męn.iach zmarła wczoraj przed połu
dniem.

Nieboszczka była matką dwucli doro
słych synów, którzy często kłócili się z 
s°bą, a kłótnie te na tle zarobków i wy 
'atków przechodziły nieraz w bójkę.

ostało się nieraz, i matce, której jeden 
z -synów rzucił piaskiem w twarz, ży- 
fMc jej, by raz już umarła, bo stara.

Yganka w najwyższej złości wychyli
li butelkę z kwasem solnym i w ten 
Pasób pozbawiła się życia.
Pogrzeb cyganki na cmentarzu prawo 

sławnym ma się odbyć dziś, lub jutro.

Że sportu.
.POLICJA POWIATU BĘDZIN-
4 KIEGO GÓRĄ. Na odbyych nieda- 
\’ho w Kielcach wojewódzkich zawo 
dach eliminacyjnych policja powia- 
111 Będzińskiego spisała się bardzo 
dobrze, osiągając najlepsze wyniki, 

' a tem samem zdobywając, lwią 
c‘Zęść przeznaczonych dla z wy cięż- 
c°w nagród. Nagrody zdobyli nasię- 
?.ujący zawodnicy: bieg 100 ni.: 1) 
‘.biba w czasiie 12.8 sok. (zegarek), 
~) Wiśniewski (teczka), 5) śliwa (że- 
*°n; bieg 200 m.: 1) Śliwa 27.8 sęk. 
J^ęgarek), 2) Sagan (żeton złoty), 3) 
Misztal (żeton srebrny); bieg 400 m.:
1) Pabocha — 59 sek. (thermos), 2) 
JPzaska (żeon zloty) i 3) ( liowaniec 
Żeton srebrny); bieg 1.500 ni.; I) Ku- 

5,50 min. (zegar z figurą), 2) 
Wurner (aparat do golenia); bieg 
•600 m.: i) Kubicki — 19 ni. (zegar 

z figurą), 2) Doniec (teczka), 3) I rza- 
^<a (żeton); bieg z płotkami 110 ni.: 
U Skiba — 20.08 sek. (godło Pojski 

marmurze) i 2) Juszczyk (żeton
D sfrzelanie z broni długiej:

Kopyciak (żeton srebrny). 6) Stel- 
Jnach (żeton srebrny); strzelanie z 
,)|4ońi krótkiej: 2) Kopyciak (srebrna 
Papierośnica) i 5) Przeorski: rzut dy- 
skieni: 1) Adamczyk — 30.90 m. (ka- 
?etka), 2) Skiba (żeton złoty). 3) W i- 
^'iewsiki; rzut oszczepem: 1) Skiba. 
J|-52 m. (iherinos), 2) Adamczyk 
’’hermos) i 3) .Budzisz (żeton siebr- 
.djr); rzut kulą: 1) Adamczyk, 2) Ski- 
M i 5) Wiśniewski; skok wzwyż: 
] jAdamcizyik 1.45 m., 2) Juszczyk 
L5) Chowaniec; skok wdał: 1) Skiba 

m„ 2) Bebecha, 5) Sagan i 4) Wi- 
^niewski; rzut granatem: 1) Skiba, 
-) Wirner.

„VESTA“ - „DĄBROWA44 5 :1 
’«■ : 1). Niedzielne zawody przynio- 
s*y gospodarzom zwycięstwo. Óruży’ 
ńa gości przyjeeliala w składzie osla- 
aionym, a w dock.fiku bramkarz ich 
tostał kontuzjowany. Do pauzy gta 
^Bokojna, po przerwie jednak, 
S'ay z rzutu karnego (w 6 minutach), 
”Yesta“ zrobiła trzecią bramkę, 
b’śród graczy „Dąbrowy" zapanowa- 
10 zdenerwowanie i przemówienia, 
Avicsizcie jeden z graczy, Pięta, bez- 
^remonjalnie kopnął piłkę poza 
I f>jsko, za co został przez sędziego z 
Mji®ka usunięty. To dało pohop do 
Avięksizyeh nieporozumień, wśród gra 
CzY „Dąbrowy44, gdyż jedni chcieli 
Ze.jść z boiska, a drudzy grać. Ponie- < 
vaż 3 minutowy termin dany przez ; 

S(.<iz>iego do rozpoczęcia gry przeszedł 
takiej sytuacji, sędzia za wędy 

pdgwlzdał. Należy dodać, że zaw<xlv 
^yły o mistrzostwo kl. B. Sędziował 
P- trzaska.

Pastwą straszlwego pożaru pudła w 
tych dniach wieś Mycielin pod Kaliszem 
Spaliła sią dosłownie cala wieś. Wszys- 
cy mieszkańcy jej pozostali bez dachu 
nad głową. Nie obeszło ię też bez ofiar 
w ludziach, którzy spłonęli żyWtcin.

Jedna za druga, zajmowały się chaty 
wieśniacze, kryte słomą. O uratowaniu
czek ogol wiek nie mogło być mowy. Zraz 
paczeni wieśniacy byli zupełnie bezsilni 
wobec rozszalałego żywiołu. Wkrąg pło
nącej wsi rozgrywały się przerażające 
sceny rozpaczy. Z morza płomieni do
chodziły przeraźliwe ryki bydła, spala
jącego się żywcem.

Po upływie niespełna gadziny cala 
wieś przedstawiała jedno olbrzymie po
gorzelisko. W płomieniach zginęło czwo-

Kroalka Zawiercia.
^ POŻEGNANIE DZIAŁACZKI SFO- 
Ą y ^J. Przedwczoraj w Resursie T.

ć. trzy organizacje społeczne: Polski 
zerwioiny Krzyż, Polska Macierz Szkol- 
a * 1 Towarzystwo opieki nad diziećm-i że 

^naly opuszczającą Zawiercie znoną i za 
Yll.ZC|ną działaczkę na niwie pracy dla 
Mjja ocalił, d. d-rową Ryszardów ą So

S kołowską. Pnzy tej okazji składamy p. 
Sokołowskiej życzemiia dalszej, tak sa
mo wytrwałej, ofiarnej i owocnej pra
cy społecznej.
X OSOBISTE. Po ukończeniu sfudjum 
administracyjno - samorządowego przy 
Wolnej YYszechntcy w Warszawie, po
wrócił na swe stanowisko p. Kazimierz 
Chrabąsizczewicz, sekretarz i kier, wy
działu fn.-podatkowego Magistratu Za
wiercia.
X NA KOLONJE LETNIE wczoraj Ma
gistrat wyprawił 40 dzieci do Żerkowie 
i 11 do Buska. Są to dcaieei wątle ze 
szkól powszechnych, zakwalifikowane 

, na kurację przez lekarza. W przyszłym 
) miesiącu na kolonje wyjedzie dalszych 
ś 60 dzieci, z pośród najuboższej ludności. 
| X Z POŻARNICTWA. Wydział powia- 
i łowy delegował na wystawę i zjazd oze- 
> chostowackich straży pożarnych do Pna- 
! gi, mający się odbyć w dniach 5’—8 bm. 
I instruktora E. Wochtmana. W bieżącym 
• miesiącu są zapowiediziane trzy zjazdy 
i rejonowe straży pożarnych, a mianowi

cie 15 w Myszkowie, 22 w Niegowej i 29 
w Kroinołowie, w których prizyjmą u- 
dzial straże pożarne pobliskich wsi, 

1 przydzielone do tych obwodów.
X KOMISJA ANTYALKOHOLOWA na 
ostatoiem posiedzeniu opipjowała 4 po
dania sprzedawców, 2 o nadanie konce- 
syj, ęraz 2 o zmianę miejsc sprzedaży.
X PRZEGLĄD-OGIERÓW - REPRO
DUKTORÓW. Powiatowy lekarz wet.

Sprawa rabina Englarda
PRZED SĄDEM PO KOJU W SOSNOWCU

IW locie ub. r. niebywałą sensację 
wywołała wieść, która rozeszła się 
glośnem echem po calem Zagłębiu, iż 
w yborów na stanowisko rabina w Sos 
nowcu, które odbyły się w dniu 16 
maja uh. r. w myśl dekretu z dnia 7 
lutego 1919 roku i obowiązującego 
rozporządzenia Prezydem Rzeczy
pospolitej z 27 października ub. r. 
przy udziale członków rady gminy 
wyznaniowej, wybieranych przez 
mejseowych członków gminy ży- 

dających czynne pra- 
dokonano nielegalnie,

wybieranych
’ gminy 

dowskiej posiadających czynne 
wo wyborcze, c ’ ’ t,
pr«y pomocy łapownictwa. Pod za
rzutom dania łapówek stanął rahin 
modrzejowski Szaja Englard, jedęn 
z poważnych kandydatów na stanto-

i

modrzejowski bzaja Łngli 
z potyażnych kandydatów ____
wisko rabina wr Sosnowcu, jako os
karżany przez zarząd sosnowickiej 
gminy żydowskiej, który legitymu
jąc się prawem bronienia interesów, 
zwłaszcza religijnych i moralnych 
gminv żydowskiej, uważał za swój 
obowiązek wystąpić w procesie kar
nym przeciwko Englardowi, żądając 
wynagrodzemia zą szkody moralne, 
jajcie miał wyrządzić ludności żydów 
skiej swem rzekomo niskiem i kary- 
godnein postępowaniem.

Dzięki zabiegom Englarda na 
15 gipsów 7 głosów oświadczyło się 
za jego kandydaturę. Wybór ten wy
wołał ogólne oburzenie i liczne pro
testy do władz wyższych, poparte 
wywodami, że rabin winien być wzo
rem dla całej ludności żydowskiej 
i powinien wpływać na nią w kierun 
ku ścisłego przestrzegania zasad re
ligijnych i moralnych, w przeciwień
stwie zaś stwierdzającymi, że En
glard środkami nieetycznemi i I

Tragiczny pożar wsi.
CZTERY OSOBY SPŁONĘŁY ŻYWCEM

( 
I 
!

i

>

’ dr. J. Wolosizyński stosownie do polece
nia województwa, zarządził przegląd o- 
gierów-reiproduktorów, który odbędzie 
się w dniu 12 bm. dla Żarek, 15 bm. dla 
Siewierza i 14 bm. dila Zawiercia i o- 
kolic.
X ECHA POŻARU W JAWORZNIKU. 
Dla uilżeWbr doli pogorzelcom zawiązał 
siię komu fet. pomocy, na czele którego 
stanął wójt,' p. Grabowski. Jako pierw
szą doraźną subwencję Wydala! powia
towy wyasygnował dla pogorzelców 
600 złotych. Suma ta jest stosunkowo ni
kła, jeśli przyjąć pod uwagę, że pastwą 
ognia stała się prawie jedna czwarta 
wsi.
X ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE W ŻAR
KACH. Osadą Żarki na podstawie u- 
chwały gromadzkiej zawarła umowę z 
i-wem „Sieci elektryczne44 na dostawę 
prądu. Ponieważ budowa i montaż trans 
formatora na Nowym Rynku dobiega 
końca, w najbliższych dniach Żarki roz
błysną jasnem światłem elektrycanem. 
X POŻAR. Wczorajszej nocy wybuchł 
pożar w Przewodaiszowicaich, gdzie sipło 
nęło siześć chat włościańskich. Nocna po
ra i wiatr utrudniały ratunek, wypad
ków z ludźmi na szczęście nie było. Sfera 
ty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy zło
tych.
X KOMUNA PRZY PRACY. W czaraj 
na Wysokiej odbył się więc pracowni
ków przemysłu chemicznego z udziałem : 
Czumy, sekr. Gomółki i Brały.

i

wprost karalnemi wpływa na wy
branych przez ogół ludności żydow
skiej członków rady wyznaniowej, 
szerząc w ten sposób korupcję i pod
rywając jednocześnie autorytet i za
ufanie, jakiemi obdarzone było do
tychczas stanowisko rabina przez 
współwyznawców, czem naraził lud
ność żydowską na niepowetowane 
szkody moralne.

W czasie dochodzeń prowadzonych 
przeciwko Engglardowi, podniesiono 
również ciężkie zarzuty, jakoby En- 
glard trudnił się przewożeniem wa
lut zagranicą państwa polskiego, u- 
prawiał lichwę pieniężną, popełniał 
oszustwa i t. p.

W rezultacie wybory nie zostały 
zatwierdzone, a sprawa Sza ji Englar- 
da znalazła się w dniu 3 b.m. przed 
forum sądowem w Sądzie pokoju w 
Sosnowcu. Z ramienia zarządu gmi
ny wyznaniowej żydowskiej, oskarżą 
jącej Englarda z art. 150, K..K. (usi
łowanie nakłonienia zapomocą Japów 
ki do oddania głosu na siebie przy 
wyborach), oraz zgłaszającej powódź 
two cywilne w kwocie jednego zło
tego!?) tytułem wynagrodzenia szkód 
moralnych wyrządzonych przez o- 
skarżonego Englarda ludności ży
dowskiej, zjawili się na sali rozpraw 
adw. Krzemuski i Fruchs, zaś jako 
przedstawiciele oskarżonego, adw. 
Koenig i Landau. Sprawę sądzi J. 
Wierzbicki, sekretarzuje W. Piąt
kowski.

Na rozprawę powołano około 60 
świadków i biegłych. Przebieg roz
prawy i wyrok podamy w następnym 
numerze.

Lek.

i

ro ludzi: 50-lemiia złożona chorobą żona 
gospodarza Genowefa Marcin lako wa, 
60-letniia; spa.ralżowa<na i niewidoma A- 
gnieszika Jackowska, o.raz dwoje dzieci 
gospodarzą Stanisława Tomczaka: "-let
nia Anna i półroczny Jan.

Zwłoki ich znaleziono zwęglone 
wśród zgłioiez. Ogółem spaliło się 27 
domów mieszkalnych, tyleż obór i 25 sto
dół.

i
i

Kroufka Dlkstka
! V ĆAITFU/' T07Ii: r v A Tir n- iX ŚMIERĆ DZIECKA W WAPNIE. 

I ozosfeawione bez opieki półtoraroczne 
dziecko Kulków, ąamtesizkąłych w Ol
kuszu za nową elektrownią, wpa«llo do 
dołu, w kórym lasowano wapno i uto
nęło. Ratunek okazał się bezskuteczny. 
X KRADZIEŻ W SKLEPIE. Niewykry- 
ci narazić zlonizieje dostali się za pomo
cą prześwid,rowantą i wyłamania sufitu 
na strychu do sklepu bła>watnego Jaku
ba Friedmana w Olkuszu (Rynek 19) i 
skradli towąrów iokciouych za 5 tys. 
z.i. Na strychu znaleziono 2 świdry, za 
pomocą których złodzieje dostali się do 
sklepu, świidry te zostały sikradizione na 
robotach prowadzonych przez Magi
strat.
X ZATRZYMANIE Z^YWODOWYCII 
ZŁODZIEJEK. Kilka (linii temu piizyszły 
do sklepu bbiwatnego A. Palucha w Ol
kuszu dwie „lebniezki”, żądając poka
zania sobie jedwabnej popejiny w róż- 
nycli kolorach. Gdy usłużny kupiec za
prezentował kilka sztuk toncaru. rzeko
me letniczki kupiły „narazi©44 10 cm., a 
pa więcej miały przyjść z mężami, gdy 
ci przyjadą w uiiedziiołę. Pa wyjściu dam 
zauważono brak trzech sztuk popelinv. 
Podejrzonię padło na „letoiiczki'*, za 
kfóreini cala rodzina udała się w pogoń. 
Zastano je jeszcze na -dacji, przed odej
ściem pociągu w stronę Zagłębia. Po
szkodowani narobili krzyku, jaik zwy
kle, z czego skorzystały ..letniczki44 i 
inaterjał podały innym osobnikom, któ
rzy — jak stwierdzono — towarzyszyli 
damom. Po wylegitymowaniu, okazało 
cię, że rzekomemi letniczkami są zawo
dowe złodziejki: Helena Michalska i Jó
zefą Brożek, obydwie z Będzina, Poli
cja będzńsika dała o mich cpinję odpo- 
wiednią. Skradizionych sztuczek nie zna
le za ono.
X JESZCZE W SPRAWIE NAPADU 
POD OLKUSZEM, Śledztwo W sprawie 
napadu pod Olkuszem i zrabowaniu 
handlarce ze Skały, Józefie Wilk 104 zł. 
gotówką, wykazało, że napadu tego do
kona! nie Piotr Kocjan z Wiślcaki, z za
wodu kowal na kop. „Kaizimierz44, jak 
wskazywało pierwotne dochodizenic, lecz 
kto inny. Kocjana zwolniono zupełnie, 
Dalsze dochodzwwe w tej sprawie w 
toku,

raw

Proeram radiowy
na środę 4 lipca. 

KATOWICE;
16.40 — Komunikaty Polsk. Zw. Zrzesz. Gosi. 

Dyrekcji kolei państwc- 
Poczt i Telegrafów. 
Krakowa Audycja dla

Warszawy. Odczyt p.t.; 
... Kazimierza Przerwy- 
(z recytacją) — wygi. dr.

woj. Śląsk., 1 
wych i Dyrekcji 

17.00 — Transmisja z 
dzieci.

17.25 — Transmisja z 
Legenda Tatr 
Tetmaje»a‘' ( 
IT. 1’a.jeiski.

18.00 — Transmisja koncertu orkiestry man- 
dalinistów z Warszawy.

19.00 — Pogadanka z działu: „Gospodyni 
śląska ' — wygi. p. K Nitsehowa.

19.25 — Rozmaitości.
19.45 — Wykład języka polskiego (k. wyż

szy) ,z wygi. p. Olga Ręgorowieżowa.
20.10 ~ Transmisja z Warszawy, Audycją ku 

uczczeniu 152-giej rocznicy ogłoszenia 
Niepodległości Stanów Zjednoczonych 
Ameryki, Wykonawcy: Berta Crawford 
(śpiew), prof. Kochański (skrzypce), 
red, Dębicki (prelekcja).

22.00 — Sygnał czasu oraz komnikaty: lotn. 
meteor,, P. A, T. i sportowy.

Z oi^łdy warszawski.
CEDUŁA Z DNIA 3-7.

AKCJE: Mank Dyskontowy 
Bank Handlowy 117.00, Bank 
182.00—184.75—184.50, Bank Zw. 
Zarobk. 83.00, Spiess 160.00 bez kpu., Si
ła i Światło 150.00, Cukier 64.00—64.30, 
Firlej 67.00, Wysoka 188.00, Węgiel 
104.50—105.50—103.25, Borkowski 15.50- 
16.00, Lilpop 37.00—38.00, Modirzejów 
46.00—46,7 5—46,50, Nwhlin 235.00, Nor- 
blin 255.00. Ostrowieckie B I emisja 
119.00—123.00, Ostrowieckie II emisja 
110.00—112.00, Parowozy 1 emisja 44.00, 
Pocisk 9.50—9.75, Rudzki 53.00—55.00, 
Sairaęhowice 57.00—58.00, Ursus 9.50, 
Klucze 7.00.

WALUTY I DEWIZY: Nowy Jork 8.90 
Londyn 43.46 i pół, Paryż 35.00, Wiedeń 
125.57, Praga 26,42, Wiochy 46,86, Bel- 
gja 124.46, Szwajearja 171.85, Holandja 
359.55, Dolarówka 5 proc. 85.00—87.00— 
86.75, Ziemskie Kredytowe 4 i pół proc. 
55.00—53.40, Poż, konwersyjna 5 proc 
67.00, Dolar prywatny 8.88

135.00, 
Polski 
Spółek



 KIJKI ER ZMTHODiyi Srorffl. 4 fflpcłt iTjrcn. Nr. 182.

Na zasadzie artykułów 49 i 50 Rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z 23 grudnia 1927 r. (Dz U. Nr 3 za 1928 
rok poz. 20) na zasadzie polecenia Sędziego Komisarza z nad

zoru sądowego nad firmą

Zaiłgśj Mń M I. NI i Ha § Zawiercia
podaję do wiadomości że termin

Ogiw Zirasadzeiia litnóli iirsj 
wyznaczony został na dzień 25 lipsa 1928 ro i u 
o godzinie 12 w południu w Są Izie Okręgowym w Sos
nowcu. — W ogólnem Zgromadzeniu mają prawo wziąć udziai 
wszyscy wierzycieie, wpisani na h$tę przez Nadzór Sądowy 

Porządk era obrad Walnego Zgromadzenia 
będą sprawy następujące:

1) Sprawozdanie Nadzoru Sądowego z czynności, 
2j Odczytanie propozycji układowych i dyskusja. 
3) Głosowanie nad propozycjami układowemi. 
Wierzyciele, którzyby nie mogli przybyć na Ogólne Zgro

madzenie, mogą na zasadzie art 52 i 54 Rozporządzenia 1 re 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 go grudnia 1927 roku zło
żyć swoje głosy na piśmie. Podpis wierzyciela winien być po- 
świadczony urzędowo.

Stosownie do art. 52 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczy 
pospolitej z dnia 23 grudnia 1927 roku wierzyciele, którzy 
zgłoszą swe głosy na piśm'e uważani będą za obecnych.

Nadzorca Sądowy nad firmą Zakłady włókien* 
nicze Henryk T. Berndt i S ka w Zawierciu 

3767 (-) I. MACIEJOWSKI.
Zawiercia dnia 2 lipca 1928 ro«u.

zn«ns| w «raju chem. 
pralń'', farbi.rol I pliso- 
wni do sklepu frontowe
go z wyttawą na najruch
liwsze! ulicy w Będai- 

nte, 3768 
‘tosnowcu i Częstochowie 
ZgJoszeo a pod .Zastęps
two” do Biura ogiofzeń 

STATTERA,
KRAKÓW, RYNEK, 8.

j Od stóp

jest do sprzedania. Loko ce- 
; gielnia lub frapkoplac budowy

EM. RAK 377fi
Cegielnia Parowa. Telefon Ka 
towice 1206 Mała Dąbrówka. do głów

| Magistrat miasta Zawiercia Woj. KielsUitgo

I
 ogłasza ninieszetn

KONKURS
oa saoizgiizoDia olana Mimw i Mwh missla
Powierzchnia gruntów dla pomiarów około 1500 ha, 

w tem zabudowanych około 500 ha
Osoby posiadające prawo wykonywania prac pomia 

rowych zechcą do dnia 15 lipca 1928 roku złożyć oferty 
do Magistratu miasta Zawiercia z podaniem: 1) terminu 
rozpoczęcia i ewent. zakończenia prac, 2) ceny jednorazo
wej za hektar powierzchni zabudowanej i niezabudowanej, 
3) dokładnego adresu ubiegającego się.

Bliższe szczegóły będą umówione przy spisaniu umowy. 
Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez 

względu na cenę za pracę pomiarową. 377 5

Magistrat m. Zawiercia.

j OXXXXXXXxXXOI 
Miejska Szkoła Dokształcają
ca Zawodowa w Sosnowcu

KONKURS.
! Magistrat m. Sosnowca podaje 

do wiadomości, że w roku szkol
nym 1928-29 Miejska Szkoła Do
kształcająca Zawodowa prowadzić 
będzie nast. działy: szkołę dla: ter
minatorów branży metalowej ze 
specjalną klasą obróbki metali; 
szkołę dla praktykantów kupiec
kich i biurowych; szkołę dla rze
miosł branży odzieżowej oraz kur- 
sa: dla terminatorów stolarskich i 
modelarskich, elektromonterskich,

1 budowlanych i kurs dla górników 
przodkowych względnie dozorców.

PP. inżynierowie i fachowcy oraz 
nauczyciele, reflektujący na obję
cie wy-kładów przedmiotów wymie
nionych działów oraz przedmiotów 
ogólnokształcących objętych pro
gramem szkoły, złożą podania we
dług swych specjalności ze wska
zaniem wykształcenia, praktyki za
wodowej i pedagogicznej w termi
nie do dnia 20 lipca b. r. 

Prezydent: A. Bień.

i
Dni a 25 czerwca 

1928 r. Ogłoszenie. Nr E. 4|28

g jeden wielki splot nerwów I Chroniąc 
H je, chronimy zarazem zdrowie. Każdy 
= krok wstrząsa całym ustrojem nerwo- 
g wym. Następuje przedwczesna znużenie 
g ciała, ogólne podrażnienie, a w dalszej 
— konsekwencji osłabienie odporności na 
g, trudy życia codziennego
gp Noście obcasy gumowe BER SONA! Zapewniają g 
g one dobrodziejstwo elastycznego chodu, bez którego nie J 
=g będziecie się już mogli obyć, t

STAłl ZA PALU Y-KRWAWIENIE
SWĘDZENIE

USUWA
hemdrin-klawe' m

lelki wybór otoman koaetok 16- 
’’ źek potowych leżaków. Soetro- 

wiec, Modraejoweka 12. 3773-8

| Nauka i wychowanie. |

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu z sie
dzibą w Olkuszu E. Jaroszewicz na zasadzie art. U. P. C. ob 
wieszcza, iż w dniu 13 lipca 1928 r. od godz. 10 rano we wsi 
Osiek gminy Rabsztyn w placu osady to jest w miejscu prze 
chowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną 
licytację w 1 terminie ruchomości oszacowanych na 809 zł., 
a należących do Spadkobierców po ś. p. Janie Czamota, skla 
dających się z trzech krów na rzecz Macieja Kluczewskiego.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu 
i miejscu licytacji. 3789

potrzebna natychmiast massymstka
1 biegle plsząca. Zgłoasenla Pogoń 
ul . Marjacka 2 a. 37 to

Komornik Sądowy (—) E Jaroszewicz

|ńłl-lf|VfTuu wypadanie, łupież, 
fi LUDU łysienie usuwa 
„Esencja Chinowo Chmielowa* i < 
„Mydło chinowo - chmielowe", 
(z Kogutkiem) .sprzedają apteki 
składy apteczne. Główny skład 
Apteka Gaseckiego, ul. Freta 
Nr. 16. 5277

■ jiittiir i
===== dawniej 1 . -- = |

kino-Teatr „Ddiiałowj"

| L o kał e. g

AflieMkanle * pokolowe z wygoda- 
mi do odstąpienia. Wiadomość: 

Sosnowiec, Sienkiewicza 5, 1 p, mie
szkania Nr. 1 ed gudz 15—20.

P
ottzebna gospodyni Inteligentna 
ucsciwa, obowl»sl>ow», mogąca 

zająć się gospodarstwem dotnoueni 
u samotnego mężczyzny Zgłoszenia 
do ,Ku»j»r<i Zachodniego* pod ,Sa- 
inodaleloa*. 3781

Ołożąca do dwojga osób potrzebna.
Zgłaszać się popołudniu. Sosno

wiec, Wiejska 17, m. 8. 3783-4
iJotrieOny oa zaraz (etuBier-efekci- 
* sta do portretów. Zgłoszenia sa 
kład Artys.-Port .Pologna" Dębllń- 
ska 7, II piętro. >786
Zaraz potrseOny pomocnik piekar

ski. Łagisza piekarnia Zarycnty. 
3786

Dziś i dni następne

Tajemnica Pani X.“ 
(Mistrz Świata).

w rolach głównych XENIA DE*Nl — OLGA CZECHOWA.

W

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 grr. 
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 ęjros&zy.

Filje i agentury własne:

Kupno i sprzedaż.

IZafle najlepiej kapować w fab.yce 
“ Dojazd do miejsca pises zabuo- 
w.ce lub Wojkowice_______ 3774-5
|Mu plażę, kostjumy Kąpie
le lowe oraz czapki i pan
tofle gumowe poleca „Ster“ 
w bosnowcu, Piłsudskiego 
Nr 14, tel. 8-28______ 3651
Óprzedam aa bezcen kamienie satu- 

c«ne, nowe, średnicy 1 mtr. Cy
linder nowy. Michał Łasowakt, nnyn 
w Kaźmierzu. 3'74o
Qkiep a mieszkaniem w punkcie

handlowym sprzedani Wiad. w
Adm. ,Kariera*._____________3779
A kas ja! Ford—karettę w 6. dobrym

stanie sprzedam. Wiad. w Adm. 
, Kurjera*.__________ ________3780

P
ragnę pobierać konwersacji nie
mieckiego, możliwie od rodowi

tego nieme* inb niemili. Zgłoszenia 
do .Knrjera Zachodniego* w Zawier* 
ciu dla j P, 3787

R ó ż n e»

IZaldy Polak powinien pisać poprą* 
** wnfe (ortograflaanle); ucscie Mę 
więc listownie polskiej pisowni. Kur
sy puchaiteryjne prof. Seknłowicza, 
Warszawa, Zórawia 42. — Żądajcie 
prospektów. 3365-14

D
o wyaalęda samochód ciężarowy. 
Sosnowiec, Chmielna 8. 3777

NA SCENIE: Występy po każdym seansie komików, ekacentryków, 
humorystów D I AA ___ O Ayl Śmiech — Humor — bpiew.
i satyryków Duet Stefsńjo i Kazimlro
Wszystko nowe, wszystko aktualne — BALET PlcSKOW. — Kuplety 
na czasie przy dźwiękach gitary i mandoliny, kuplety z bębnem i wie

le innych atrakcji
Następny program: „24 godziny z życia kobiety* (Spowiedź)

CENY O G
Pr?«ii tekstem (Plirwszł strona) ti mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy 50 gr. 
w 'ekscu. . .........................................45 .
W tekście w kromce . ..... . ... SO .
Ze tekstem ....................................5 . 25 .

Nekrologi do 700 wierszy 507 taniej.
Drobne ogłoszenie do ‘M wyrazów lu gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Ł O S Z E Ń :
Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 

drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telet. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27, — Grodziec, Będzińska.
SMhkter.- TADEUSZ OP1OŁA- KiirAgre Zachodniego* w SaiMwcu. DpJhliAska 1_ Wydaiycyi Sp, Akc. JCURIER ZACHODNI*.


